1

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

188673, дер. Новое Девяткино, ул. Школьная, д. 2 , помещ. 13-Н  Всеволожский район, Ленинградская область

Тел./факс (812) 679-91-50, (813-70) 65-560

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2022

        № _245/01-04_

    дер. Новое Девяткино

О внесении изменений в муниципальную

программу «Содействие развитию потенциала
и социализации молодежи в муниципальном
образовании «Новодевяткинское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской
области на 2022-2024 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», постановлением администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 25.10.2021 №144/01-04 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ (комплексных программ) МО «Новодевяткинское сельское поселение», в целях актуализации ранее принятого правового акта администрации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию потенциала и
социализации молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 08.11.2021г. № 159/01-04 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию потенциала и социализации молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы», следующие изменения:
1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы «Содействие развитию потенциала и социализации молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы», изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Раздел 4 «Цель, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы» изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
1.3. Таблицу №2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.
1.4. Таблицу №3 «Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы» изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 4 к настоящему постановлению.
1.5. Таблицу № 4 «Показатели комплекса процессных мероприятий» изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 5 к настоящему постановлению.
  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

  3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Л.Поспелова.
Глава муниципального образования

Д.А.Майоров
Приложение № 1
к постановлению

от 07 ноября 2022г.  № 245  /01-04
	1. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Содействие развитию потенциала и социализации молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МКУ «Молодежный центр»)

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»)

	Участники муниципальной программы
	МКУ «Молодежный центр», администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация досуга и занятости молодежи в свободное от учебы время в рамках первичной профилактики асоциального и девиантного поведения в молодежной среде;

2. Поощрение талантливой, социально-ответственной молодежи с активной гражданской позицией;

3. Создание условий для самореализации молодежи и совершенствования интеллектуальных и творческих навыков молодых людей; поддержка молодежных инициатив; развитие волонтерской деятельности;

4. Формирование у молодежи системы ценностей здорового образа жизни, бережного отношения к природе;

5. Гражданско-патриотическое воспитание молодых людей, направленное на формирование позитивного восприятия своего Отечества.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	1. Развитие молодежного волонтерского движения на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»;

2. Увеличение количества мероприятий с участием молодежи МО "Новодевяткинское сельское поселение";

3. Увеличение численности молодежи МО «Новодевяткинское сельское поселение», охваченной организованными мероприятиями молодежной политики.

	Федеральные проекты, реализуемые в рамках реализации муниципальной программы

	Нет

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7 559 689,63 рублей, в том числе:

2022 год –    893 289,63 рублей;

2023 год – 5 830 500,00 рублей;

2024 год –    835 900,00 рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение целей муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы составляет 0,0 рублей, в том числе:

2022 год – 0,0 рублей;

2023 год – 0,0 рублей;

2024 год – 0,0 рублей

Приложение № 2
к постановлению

от   07 ноября 2022г. №  245   /01-04
4. Цель, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы «Содействие развитию потенциала и социализации молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы» (далее по тексту – Программа) является обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе.

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

1. Организация досуга и занятости молодежи в свободное от учебы время в рамках первичной профилактики асоциального и девиантного поведения в молодежной среде;

2. Поощрение талантливой, социально-ответственной молодежи с активной гражданской позицией;

3. Создание условий для самореализации молодежи и совершенствования интеллектуальных и творческих навыков молодых людей; поддержка молодежных инициатив; развитие волонтерской деятельности;

4. Формирование у молодежи системы ценностей здорового образа жизни, бережного отношения к природе;

5. Гражданско-патриотическое воспитание молодых людей, направленное на формирование позитивного восприятия своего Отечества.
По окончании реализации Программы в 2024 году ожидается увеличение численности молодежи, которая принимает активное участие в мероприятиях, предусмотренных Программой более чем на 13% к году начала реализации Программы. В частности, такие мероприятия как досуговые, культурно-массовые, спортивные, образовательные и патриотические. Вследствие чего, ожидаются следующие результаты:

­ Уменьшение случаев асоциального поведения в молодежной среде;
- Укрепление межнациональной и межконфессиональной солидарности в молодежной среде МО «Новодевяткинское сельское поселение»;
­ Позитивное восприятие у молодежи своего Отечества;

­ Развитие и закрепление систем ценности здорового образа жизни и бережного отношения к природе и культурному наследию своей страны.

Предполагается увеличение на 14% количества мероприятий, предусмотренных Программой, в связи с повышением численности активной молодежи и появлением спроса на организацию и реализацию социальных программ в молодёжной среде и поддержку молодежных проектов.

Также к 2024 году ожидается увеличение численности молодежного волонтерского движения на территории Нового Девяткино на 25% к году начала реализации программы. Такая тенденция возможна благодаря привлечению молодежи к организации и проведению культурно-массовых, спортивных мероприятий на территории МО "Новодевяткинское сельское поселение", участию молодежи в районных и областных проектах, где имеются условия для совершенствования интеллектуальных, творческих навыков и физических способностей, и самореализации молодых людей.

Таким образом, итогом реализации Программы является обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе.

Основными рисками возникающих в ходе реализации Программы является:

Внешние риски, на которые исполнитель не в силах оказать воздействие: изменение федерального и регионального законодательства в сфере молодежной политики; изменение социально-политической обстановки в России, влекущей за собой рост уровня социального напряжения, миграции населения и иных негативных тенденций в обществе на территории Ленинградской области; возникновение и обострение экономических проблем; наступление аномальных природных явлений, несвойственных средней климатической полосе России; возникновение техногенных аварий и иных чрезвычайных ситуаций.

Внутренние риски, в первую, очередь связанные с некачественным процессом организации мероприятий; некорректное планирование мероприятий Программы, отсутствие налаженной системы коммуникации с населением, в частности с молодежным активом и неполное владение информацией о социально-экономической и политической обстановке в МО «Новодевяткинское сельское поселение».
В целях нивелирования вышеуказанных рисков предполагается четкое и качественная разработка планов реализации мероприятий Программы, совершенствование системы коммуникации и взаимосвязи администрации муниципального образования и населения, обеспечение полноты информации о ситуации в молодежной среде на территории Нового Девяткино.

Приложение № 3
к постановлению

от    07 ноября 2022г.  №    245     /01-04
Таблица № 2
Финансовое обеспечение муниципальной Программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Содействие развитию потенциала и социализации молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы» (всего), в том числе:
	893 289,63
	5 830 500,00
	835 900,00
	7 559 689,63

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	4 994 600,00
	0
	4 994 600,00

	Бюджет муниципального образования
	893 289,63
	835 900,00
	835 900,00
	2 565 089,63

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов
	0
	0
	0
	0

	Муниципальная программа, в том числе по структурным элементам:

	Структурный элемент №1 «Обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе» (всего),

в том числе:
	893 289,63
	5 830 500,00
	835 900,00
	7 559 689,63

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	4 994 600,00
	0
	4 994 600,00

	Бюджет муниципального образования
	893 289,63
	835 900,00
	835 900,00
	2 565 089,63

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4

к постановлению

от    07 ноября 2022г. №      245     /01-04

Таблица 3

Перечень мероприятий (результатов)

муниципальной Программы
	Наименование мероприятия (результата)
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Содействие развитию потенциала и социализации

молодежи в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы»

	Структурный элемент №1 «Обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе»

	Мероприятие (результат) № 1 «Организация досуга и занятости молодежи в свободное от учебы время в рамках первичной профилактики асоциального и девиантного поведения в молодежной среде», в том числе:
	187 435,00
	5 575 537,63
	205 000,00
	5 967 972,63

	1.1 Поощрение учащихся МОУ "Новодевяткинская СОШ №1", участвующих в социальном проекте "Трудовые бригады" в соответствии с соглашением
	147 436,00
	180 000,00
	180 000,00
	507 436,00

	1.2 Материально-техническое обеспечение молодежного коворкинг-центра
	0
	5 370 537,63
	0
	5 370 537,63

	1.3. Обеспечение деятельности коворкинг - центра
	39 999,00
	0
	25 000,00
	64 999,00

	1.4. Аренда дополнительных площадей для организации досуга молодежи
	0
	25 000,00
	0
	25 000,00

	1.5. Профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов в молодежной среде
на территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие (результат) № 2 «Поощрение талантливой, социально-ответственной молодежи с активной гражданской позицией», в том числе:
	430 979,63
	230 000,00
	330 000,00
	990 979,63

	2.1 Поощрение лучших учеников МОУ «Новодевяткинская СОШ №1»
	180 000,00
	180 000,00
	180 000,00
	540 000,00

	2.2 Организация культурно-досуговых мероприятий для активной молодежи, мероприятий по инициативе Молодежного Совета при Главе Администрации МО "Новодевяткинское сельское поселение"
	250 979,63
	50 000,00
	150 000,00
	450 979,63

	Мероприятие (результат) № 3 «Создание условий для самореализации молодежи и совершенствования интеллектуальных и творческих навыков молодых людей; поддержка молодежных инициатив; развитие волонтерской деятельности», в том числе:
	219 666,00
	6 000,00
	182 900,00
	408 566,00

	3.1. Привлечение молодежи к организации и проведению культурно-массовых спортивных мероприятий на территории МО "Новодевяткинское сельское поселение" (не требует финансирования)
	0
	0
	0
	0

	3.2. Культурный и молодежный обмен между городами-побратимами России и зарубежных стран
	19 372,00
	0
	90 000,00
	109 372,0

	3.3. Привлечение, организация и сопровождение молодежи в мероприятиях Всеволожского муниципального района и Ленинградской области
	0,00
	0
	44 000,00
	44 000,00

	3.4. Приобретение развивающей литературы, периодических изданий
	0,00
	0
	12 000,00
	12 000,00

	3.5. Организация и проведение интеллектуально-развлекательных игр для совершенствования интеллектуальных навыков молодежи
	100 000,00
	6 000,00
	18 900,00
	124 900,00

	3.6. Приобретение сувенирной продукции и подарков для стимулирования участия в молодежных муниципальных мероприятиях
	100 294,00
	0
	18 000,00
	118 294,00

	3.7. Поддержка молодых семей
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие (результат) № 4 «Формирование у молодежи системы ценностей здорового образа жизни, бережного отношения к природе», в том числе:
	19 399,00
	9 000,00
	15 000,00
	43 399,00

	4.1 Проведение экологических акций, мероприятий по благоустройству территории
	0
	0
	6 000,00
	6 000,00

	4.2 Привлечение молодежи к участию в районных и областных мероприятиях, направленных на пропаганду ЗОЖ (не требует финансирования)
	0
	0
	0
	0

	4.3 Профилактика наркомании, противодействие незаконному обороту наркотиков и психотропных веществ на территории поселения
	19 399,00
	9 000,00
	9 000,00
	37 399,00

	Мероприятие (результат) № 5 «Гражданско-патриотическое воспитание молодых людей, направленное на формирование позитивного восприятия своего Отечества», в том числе:
	35 810,00
	9 962,37
	103 000,00
	148 772,37

	5.1 Проведение акций и мероприятий, приуроченных к дням воинской славы и памятным датам
	11 300,00
	3 000,00
	3 000,00
	17 300,00

	5.2 Молодежное сопровождение торжественного шествия парада 9 мая (не требует финансирования)
	0
	0
	0
	0

	5.3 Приобретение сувенирной атрибутики с символами МО "Новодевяткинское сельское поселение
	24 510,00
	6 962,37
	100 000,00
	131 472,37

Приложение № 5

к постановлению

от  07 ноября   №     245      /01-04

Таблица № 4
Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей по годам
	Ответственный исполнитель

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе»
	руб.
	327 436,00
	360 000,00
	360 000,00
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение процесса развития потенциала и успешной социализации молодежи в современном российском обществе»
	руб.
	565 853,63
	5 470 500,00
	475 900,00
	МКУ «Молодежный центр»